
   COMUNE DI ROSOLINI
   LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 31-08-2021 N. 53

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di agosto in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2  alle ore 10:30

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE D'USO TRA IL
COMUNE DI ROSOLINI E LASSOCIAZIONE SPORTIVA
DILETTANTISTICA CORANT BASKET ROSOLINI DELLA
PALESTRA SCOLASTICA SITA ALLINTERNO
DELLISTITUTO COMPRENSIVO "F. DAMICO" PER
ATTIVITA SPORTIVE IN ORARIO EXTRASCOLASTICO.



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.

Commissario Straodinario n.53 del 31-08-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Premesso:
che rientra nelle funzioni e compiti dell’Amministrazione incentivare e facilitare il più-
ampio accesso alle pratiche sportive, sociali/e culturali da parte dei cittadini quali strumenti
di formazione fisica e morale, anche attraverso un funzionale e corretto uso delle palestre
comunali in orario extra scolastico da parte di gruppi e associazioni che ne facciano
richiesta;
che con Delibera di Giunta Comunale n. 123/2016 il Comune di Rosolini ha concesso, con-
le modalità d’uso indicate nella medesima delibera, all’Associazione Sportiva
Dilettantistica  CorAnt  Basket di Rosolini, l’uso della palestra dell’Istituto Comprensivo F.
D’amico per anni 5;
che a causa della pandemia da Covid-19 in data 25.03.2020, come da nota prot. 7821 del-
09.04.2021, l’Associazione ha dovuto interrompere le attività sportive;
che nel decreto legge 77/2010 all’art. 216 si prevede di poter procedere, in conseguenza-
dell’emergenza sanitaria legata al Covid, ad una revisione dei rapporti in essere (in scadenza
entro il 31.07.2023) di concessione in godimento di impianti sportivi pubblici mediante la
rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico finanziario originariamente
pattuite anche attraverso la proroga della durata del rapporto, comunque non superiore ad
anni 3 (tre).
che nella citata nota l’Associazione chiede la rideterminazione del rapporto di concessione;-

Considerato che alla data del 30/06/2021 è scaduta la concessione in oggetto, giusta delibera n.
123 del 26/10/2016;
Rilevato che, tramite nota prot. n. 7821 del 09/04/2021 l’ASD Corant Basket Rosolini, chiede la
rideterminazione del rapporto di concessione della palestra dell’Istituto Comprensivo F. D’Amico
plesso G. La Pira in atti;
Preso atto che alla richiesta sopra menzionata questa amministrazione ha ritenuto necessario
apportare nuove condizioni:

L’impegno da parte della Corant Basket Rosolini di stipulare un contratto con una ditta1.
privata, per mesi 24, che si occupi della pulizia e decoro del plesso La Pira (riguardante tutto
quello compreso all’interno della recinzione del plesso);
Disponibilità di n. 2 giorni la settimana non consecutivi, per ingresso nella palestra di2.
un’altra associazione sportiva;
Disponibilità per il sabato e la domenica di uno spazio per le partite ufficiali delle società3.
che usufruiranno degli spazi.

OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE D'USO TRA IL
COMUNE DI ROSOLINI E LASSOCIAZIONE SPORTIVA
DILETTANTISTICA CORANT BASKET ROSOLINI DELLA
PALESTRA SCOLASTICA SITA ALLINTERNO
DELLISTITUTO COMPRENSIVO "F. DAMICO" PER
ATTIVITA SPORTIVE IN ORARIO EXTRASCOLASTICO.

Commissario Straodinario n.53 del 31-08-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA



Ritenuto la stessa meritevole di approvazione ai fini della conseguente sottoscrizione concessoria
per ulteriori anni 2 con la clausola che dopo il primo anno la concessione può essere revocata
unilateralmente da parte dell’Amministrazione con un preavviso di mesi tre;
Acquisito il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del T.U. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come recepito
dall’Art. 12 della L.R. n. 30/2000;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;

PROPONE

Di concedere la proroga per ulteriori anni 2 (due) dell’utilizzo della palestra del plesso La1.
Pira in orario extrascolastico con la clausola che dopo il primo anno la concessione può
essere revocata unilateralmente da parte dell’Amministrazione comunale con un preavviso
di mesi tre;
Di autorizzare il responsabile del VI Settore, Sig. Bonomo Agostino, alla sottoscrizione di2.
apposito documento concessorio in nome e per conto di questo Comune che si allega;
Di dare atto che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;3.
Di trasmettere copia del presente atto alla A.S.D. Corant Basket Rosolini;4.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del vigente5.
TUEL, ritenuta l’urgenza di dare pronta attuazione alla suddetta concessione per la
realizzazione dell’interesse pubblico di cui la stessa è diretto.

Il Commissario Straordinario
Dott. Giovanni Cocco

Commissario Straodinario n.53 del 31-08-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 30-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to BONOMO AGOSTINO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 30-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.53 del 31-08-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 31-08-2021 al 15-09-2021 con n. 1405 del
registro di pubblicazione.

                                                                   Il Messo Comunale

                                                              F.to LATINO LUIGI

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 31-08-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 16-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 31-08-2021 al 15-09-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 01-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.53 del 31-08-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


